
6800 - SETTORE BILANCIO, PATRIMONIO, PROGRAMMAZIONE 
ECONOMICA, TRIBUTI A CARICO COMUNE
6840 - SERVIZIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO  

PRC008 - Acquisizione di Beni e Servizi per l'Ente 
Responsabile: Arosio Viviana

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: INTERVENTI DI DISINFESTAZIONE, SANIFICAZIONE E 
POSIZIONAMENTO IMPIANTO DISSUASIONE VOLATILI 
PRESSO LA SEDE DELLA POLIZIA LOCALE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

La sede della Polizia locale di Monza, in via Marsala, consta di diversi immobili, 
parte dei quali di recente ristrutturazione, attualmente occupati dagli uffici e da 
un spazio sotterraneo adibito ad autorimessa.
Sull’area, di proprietà comunale, insiste anche un fabbricato industriale 
dismesso che non è stato oggetto di ristrutturazione e che, negli ultimi anni, 
anche a causa degli infissi mancanti o rotti, ha conosciuto un progressivo 
deterioramento accompagnato dall’invasione di volatili che hanno causato un 
ulteriore degrado della struttura anche sotto l’aspetto igienico-sanitario.

Recentemente il Comando della Polizia locale ha comunicato il rinvenimento, 
all’interno della sede del comando, di alcuni insetti identificati come Argas 
reflexus o zecca del piccione. 
Lo stabile occupato dagli uffici è infatti adiacente alla struttura di cui sopra ed è 
collegata a quest’ultima attraverso la comune copertura.

È indispensabile, pertanto, proteggere gli stabili con opportuni sistemi di 
dissuasione adottando accorgimenti tecnici che impediscano ai volatili di 
accedere all’area interessata, stanziarvisi e nidificare. 

Considerato inoltre che l’insetto in assenza dei volatili attacca anche l’uomo, 
seppur in condizioni di illuminazione ridotta, con la possibilità di provocare 
reazioni di diversa gravità, è anche indispensabile, al fine di tutelare la salute 
dei dipendenti, procedere ad un intervento straordinario di bonifica che 
preveda la disinfestazione e la sanificazione dello stabile interessato in quanto 
il parassita può sopravvivere per anni anche in assenza dei volatili dai quali 
trae nutrimento.
Verificato che sul portale degli acquisti della pubblica amministrazione 



nell’ambito dell’iniziativa “SIA 104 - Servizi di pulizia e di igiene ambientale-
servizi di igiene ambientale” sono presenti le offerte per gli interventi di 
allontanamento dei volatili e per la disinfestazione e sanificazione delle aree 
della ditta A.C.R. srl di Milano, ditta che a seguito di RDO n.649165 già fornisce 
il servizio disinfestazione, derattizzazione e sanificazione per gli stabili 
comunali e plessi scolastici per gli anni 2017 e 2018 con attivazione su 
chiamata del servizio Economato.
Dato atto che la ditta ha fornito detto servizio con la tempestività e la diligenza 
attese in ogni intervento effettuato.
Ritenuto, pertanto, di dover provvedere celermente ad autorizzare gli interventi 
di disinfestazione e sanificazione necessari per evitare l’insediamento e 
nidificazione dei piccioni per garantire la salute la sicurezza ai sensi del 
D.Lgs.81/2008.

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visti

il D.LGS. 50/2016

il D.LGS. 81/2008

il D.LGS. 267/2000

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’ufficio  SERVIZIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO   come da 
vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 30.03.2017 con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2017-2018-
2019, con i relativi allegati e nota di aggiornamento al DUP.
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 05 gennaio 2017 con la 
quale sono stati affidati ai Dirigenti delle strutture organizzative dell’Ente, nelle 
more dell’approvazione del Bilancio di Previsione e del Piano Esecutivo di 
Gestione per l’anno 2017, i capitoli di entrata/uscita (competenza e residui) di 
cui al PEG 2016, per assicurare la continuità di gestione economica e 
finanziaria dell’Ente. 



Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Preso atto che 
l’intervento finalizzato all’allontanamento dei volatili consiste nel 
posizionamento di una rete ornitecnica, ancorata ad un telaio in acciaio inox, in 
prossimità di tutte le aperture per evitare ogni possibile accesso occasionale da 
parte dei volatili e comprende tutte le operazioni preliminari a tale operazione 
oltre all’approvvigionamento dei materiali quali, messa in sicurezza delle aree, 
installazione piattaforma ed impalcatura, pulizia aree.
l’intervento di disinfestazione/sanificazione prevede la disinfestazione tramite 
irrorazione, in soluzione acquosa, di un prodotto idoneo per la bonifica degli 
ambienti infestati dalle zecche e la successiva sanificazione, effettuata con 
modalità analoghe alle precedenti, completato, per raggiungere anche i punti 
non accessibili tramite l’irrorazione, da un intervento di fumigazione attraverso 
il quale un prodotto per la disinfezione mirata contro muffe, batteri e virus che 
inibirà anche la capacità di sviluppo delle spore senza provocare alcuna azione 
tossica, viene rilasciato nell’ambiente interessato sotto forma di aerosol.
Preso atto che la spesa prevista è articolata come segue:
intervento disinfestazione/sanificazione euro 970,00 oltre Iva, oneri di 
sicurezza, contributo ambientale inclusi;
intervento di “allontanamento” euro 5.214,70 oltre Iva, oneri di sicurezza, 
contributo ambientale inclusi.
La spesa complessiva ammonta pertanto ad euro 6.184,70 oltre Iva.
Dato atto che la spesa prevista appare adeguata in riferimento alle operazioni 
previste si ritiene di incaricare la soc. A.C.R. srl di effettuare gli interventi 
necessari per il ripristino delle condizioni igienico-sanitarie dell’immobile e la 
posa di un opportuno sistema di dissuasione in grado di impedire che la 
situazione rilevata possa ripresentarsi.

Dato atto che il responsabile del presente procedimento ai sensi della 
L.241/1990 è il Dott. Luca Pontiggia.
Dato atto che dall’ 01/01/2015 il Comune di Monza deve adempiere alle 
disposizioni normative in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio, contenute nel d.lgs. 118/2011, così come modificato con 
d.lgs. 126/2014.
Visti gli artt. 153, 183, 191 e 192 del vigente d.lgs. n. 267/2000.
Visto l’allegato 4/2 del d.lgs. 118/2011 contenente il Principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria.

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
G1B0103a - Attività Provveditorato ed Economato;

D E T E R M I N A 

1. Di approvare gli interventi di disinfestazione, sanificazione e posizionamento 
di un impianto di dissuasione volatili così come meglio descritti nel documento 



allegato alle offerte pubblicate sul MePA nell’ambito dell’iniziativa “SIA 104 - 
Servizi di pulizia e di igiene ambientale-servizi di igiene ambientale” ritenendoli 
adeguati alle esigenze dell’Amministrazione;

2. Di affidare alla ditta A.C.R. srl di Milano P.I. 12406470158 gli interventi di cui 
alle offerte del punto precedente, ai sensi dell’art 36, comma 2, lettera a) del 
d.lgs.50/2016 ricorrendo al mercato elettronico;
3. di approvare la spesa complessiva prevista di euro 7.545,33 Iva, oneri di 
sicurezza e contributo ambientale inclusi;
4. di impegnare la spesa nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati dalla 
normativa sull’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
citata in premessa;
5. di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con 
lo stanziamento di cassa dei capitoli interessati dal presente provvedimento;
6. di provvedere alle pubblicazioni inerenti al presente provvedimento secondo 
quanto stabilito dal d.lgs. 50/2016

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2017 1333

SERVIZI DI 
PULIZIA E 
DISINFEST
AZIONE 
SERVIZI 
COMUNALI 
(ril.iva edifici 
commerciali
)

1030213002 01031 7545.33

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: ZD61E6CB5F

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
11

88
 D

E
L

 0
8/

05
/2

01
7 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
9/

05
/2

01
7

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

15
08

22
 / 

19
/0

5/
20

17
.


